
 
 

 
 

 
 

LICITAÇÃO Nº 012/2016 

PREGÃO PRESENCIAL 11/2016 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 001/2016 
 

 
JOSÉ HENRIQUE HEBERLE, Prefeito Municipal de São Pedro do Butiá, por 

meio da Secretaria Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do art. 37 da Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, TORNA PÚBLICO 
a RETIFICAÇÃO do Edital de Licitação nº 012/2016, como segue: 
 
 
1. ALTERA DATA, HORA DA SESSÃO E QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: 
 
ONDE SE LÊ 
 
Abertura: dia 31/03/2016 
Horário:14 horas 
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL 
 
 
LEIA-SE: 
 
Abertura: dia 01/04/2016 
Horário: 14 horas 
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL 
 
 
ONDE SE LÊ: 
 

a) Certificado de registro de pessoa jurídica junto ao Conselho Regional de 

Administração onde a empresa estiver estabelecida. 

 b) Cópia autenticada do Alvará de Autorização de Funcionamento de Empresa 

expedida pela Polícia Federal, com validade vigente. 

 c) Atestado de Capacidade Técnica, emitida através de declarações ou 

certidões, para comprovação de aptidão para a realização dos serviços objeto do 

presente edital, emitida por empresa de direito público ou privado, devidamente 

registrado no conselho de classe competente. 

 d) Relação dos profissionais que irão realizar a prestação dos serviços, bem 

como, cópia autenticada do Curso de Formação de cada um(a), conforme disposto na 

legislação disciplinadora da atividade – Portaria nº 387/2006/DPF. 



 
 

 
 

 
 

 e) Cópia autenticada do Registro da empresa junto ao GSVG(Grupamento de 

Supervisão de Vigilância e Guarda) da Brigada Militar do RS. 

 

LEIA-SE: 

a) Atestado de Capacidade Técnica, emitida através de declarações ou certidões, 

para comprovação de aptidão para a realização dos serviços objeto do presente 

edital, emitida por empresa de direito público ou privado. 

b) Cópia autenticada do Registro da empresa junto ao GSVG(Grupamento de 

Supervisão de Vigilância e Guarda) da Brigada Militar do RS. 

 

As demais disposições do Edital de Licitação nº 012/2016 permanecem inalteradas. 
 
 
                                 Prefeitura Municipal de São Pedro do Butiá, 17 de março de 2016. 
 
Registre-se e publique-se,  
 
 

Procurador(a) Jurídico(a)        
 
 
 

JOSÉ HENRIQUE HEBERLE 
Prefeito Municipal 

Este edital se encontra examinado 

 e aprovado por esta Procuradoria Jurídica. 

Em ___-___-______.  

________________________ 


